autem cogi: & ideo si omittat in syndicatu non teneri. l. si index. C. de seru. fug. Hæc dubitationem mouit Paul Castrensi. in d.l. vbi pactum, & conclusit necessitate non compelli, d. l. non quicquid. cum quo transit etiam Alex. ibidem. Etsi subdat Curt. ibidem, Bart. alias voluisse ibid. in col. 5. contrarium voluisse, dum inquit Iudicem, si videat aliquem sine actione agere, eum repellere debere, & ex necessitate intelligere videtur, & si illam ponderationem & declarationem attingere videatur Ant. à But. vt refert ibidem Alex. dum dicit ita distinguendo: Aut reus sciuit, potuitq; opponere, & tunc Castrensi. opinio procedat, propterea quod potius de seipso cōqueri debet, cum non obiecerit quæ de iudice. l. argentarius. §. cum autem ff. de eden. Aut vero ignorauit vel opponere non potuit, & tunc eum repellere omnino compellitur: & hæc opinio satis iuri, & naturali æquitati applaudere videtur.

C A P. LV.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- i Index cum ei constat partem aduersam nullum ius habere eam repellere debet, etiam si alia pars opponere non possit.

T Rigesimo secundo limitatur ex eo quod Iudex i cum ei constat partem aduersam nullum ius habere, eam repellere debet, etiam si alia pars opponere non possit, vt inquit Ruinus in consil. 145. nu. 8. vol. 3. peream, quæ voluit gloss. & sequuntur Doctores, & presertim Bart. in d.l. vbi pactum. C. de transact. & Angel. in l. exceptionem. num. 3. C. de probat. & in l. vna. C. vt ab hered. & contra hered. & teigit in l. 1. C. de condition. ex lege. & Andr. Barbat. in consil. 28. vol. 2. & Ant. à Butr. in cap. cum dilectus, extra de consuet. & rursus Andr. Barbat. in consil. 36. col. fin. nu. 4. vol. 1. Vbi vult, vt id etiam facere possit, si reus repugnante statuto opponere non possit, vel alia quavis censura, prout voluit etiam Roman. in consil. 70. & in d.l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. & Hostiens. quem alii sequuntur, in d. cap. dilecti, extra de maiori. & obed. & in cap. bona, extra de appellat. & ita inquit intelligi posse text. in cap. bona, extra de appellat. & ita inquit intelligi posse text. in cap. quia V. extra de iudic. In hoc enim casu officium iudicis in æquitate fundatur. l. si me & Titium ff. si cert. petat. & l. nam hoc natura. ff. de condition. indeb. & cap. locupletari, de reg. iur. in 6. & Roman. in consil. 42. num. 4. & Andr. Barbat. in d. consil. 7. colum. 10. num. 28. vol. 2. vbi etiam loquitur de statuto reum opponere prohibente.

C A P. LVI.

S V M M A R I V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, repellendo agentem ante diem.

S V M M A R I A.

- i Iudex potest, si vult repellere agentem ante diem in eo casu, in quo nata est actio.
2 Locupletari cum aliena iactura, quando quis dicatur.

Trigesimotertio limitatur etiam ea opinio, in qua dicitur, Iudicem si t̄ velit, posse ante diē in casu, in quo nata est actio, auctorem repellere; & ratio est, quia Iudex potest euidentem calumniantem à limine iudicii, vi sui officii expellere, prout supra latius dictum est. l. qui cum natu maior. §. si patris. & ibi glos. ff. de bon. liber. & fuit opinio Innocent. in cap. extra de offic. vicarii. & eum sequitur Bald. in l. col. 2. C. quomodo & quando index. & confirmat quampluribus Felin. in cap. de cetero, col. 3. extra de iudic. Verum contrarium opinionem videtur firmare Bart. in l. eum qui ita. §. quitta. ff. de verbis. obligat. & lecta. ff. si cert. petat. Hanc Bart. opinionem, qui sequuntur, vt inquit Aret. respondent, Iudicem ex suo officio tunc calumniantem repellere posse, cum huiusmodi calumnia quis cum aliena iactura locupletatio fieret: alias vero nullo modo posse, vt dixit Bart. in l. si vnu. §. pactus ne peteret, col. 2. ff. de pact. Et ideo in proposita specie, licet creditor ante diem creditum suum consequatur ex quo in eius creditum poneundum est, cum aliena iactura locupletari t̄ non dicitur: cum debitum omnino sit, etiamsi dicatur, auctorem, cum aliena iactura locupletorem fieri, ex quo reo interusurum medii temporis auffert. Nam ad hoc obiectum respondent, legem huiusmodi interusurum non attendere, nec inde existimare, cum aliena iactura quempiam locuplerari, cum de hoc non obiecerit, arg. l. quod in diem. ff. depetit. hered. & eorum qua tradit Bart. in l. col. fin. cod. tit. & Ripa in l. stipulatus, num. 86. ff. de verb. obligat. & late examinat hanc conclusionem & matrimonium Paul. Castr. in l. lecta, num. 18. & 19. ff. sicutum petatur.

C A P. LVII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest ut machinationibus resistat.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex officio suo calumniantem quando locupletatur cum aliena iactura repellere potest.
- 2 Venditor ex vendito ad consequendum premium actionem ordinariam habet.

Trigesimoquarto limitatur, quia iudex t̄ ex suo officio calumniantem, si locupletetur cum aliena iactura, repellere potest: alias vero nequam. vi inquit Bart. in d. l. si vnu. §. pactus ne peteret, col. 2. ff. de pact. & Ripa in d. l. ita stipulatus, num. 86. ff. de verborum obligat. & tradit Andr. Barbat. in consil. 16. col. 5. num. 15. vol. 2. per text. in l. fin. ff. de petit. heredit. & in l. plane. eodem tit. & dicit esse text. optimum, secundum lecturam A. Zonis, in d. l. vbi pactum. C. de transaction. & in l. sicut. C. de paga. & sacrificio. & templi. Et ideo infert Butr. in cap. cum dilectus, extra de consuetud. quod licet vi starutorum reus de caluminia opponere non possit, Iudicem tamen ex suo officio calumniose agentem, ne cum aliena iactura locupletetur, repellere posse: & idem voluit Bald. in Rub. C. de manu. iii. genera. Mouetur autem, quia licet reus vi statuti repellatur, Iudex tamen repelli non dicitur, vt tradit etiam Natta in consil. 17. num. 13. volum. 1. & Alexand. in dicta l. 4. §. hoc autem indicum.

ff. de damno infecto. & voluit gloss. in l. qui cum maior natu. §. si patris, in versic. calumniosam. ff. de bon. liber. quam notat ad id Imola in l. penult. §. ad crimen, versic. sexto fallit. ff. de public. iudic. & notat Innocent. in cap. ad huc, in fin. extra de offic. vicar. & Cynus & Bald. in l. 2. C. vt ne priua. & in l. 1. C. quomodo. & quando Iud. & in l. 1. C. ne de statu defuncto. & in l. 1. colum. 6. C. qui accusat. Vbi id quomodo procedat, optime declarat, & notat iterum Baldus in peremptorias, columna penultima, in versiculo quarto notatur. C. sentent. rescind. non posse.

Limitat tamen hanc limitationem Natta eodem in loco, quando reus actionem ordinariam ad suum damnum consequendum haberet: Ut puta venditor, qui ad petendum premium t̄ ex vendito ordinariam actionem habet. l. Julianus. §. ex vendito. ff. de actione empi. eamque potest in alio iudicio coram competente iudice intentare.

C A P. LVIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest ut machinationibus resistat.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio machinationibus obuiare potest & debet.
- 2 Negatio quando licite concedatur etiam cum iuramento.
- 3 Dolum committere non dicitur, qui dolum excludit.
- 4 Furari potest quis rem suam quam recuperare non potest, vel aequivalentem, aut propria auctoritate eripere.
- 5 Monitiones generales de occultis, contra detinentes tales res, puta Sempronii iniuste, non ligant: nee ille, qui ita tenet, releuare debet, nec erit excommunicatus.
- 6 Furtum vt indicetur pactum si fiat, nihil ab eo petendi, si fur indicet seipsum, pacto huiusmodi non relevatur.
- 7 Proclama si fiat per ciuitatem, quod ab indicante furtum, nihil petetur, si fur se ipsum indicet, non liberatur.

Trigesimoquinto limitatur, t̄ quia Iudex ex suo officio machinationibus resistere & obuiamire potest, vt inquit glos. in cap. Deus, 2. quest. 1. & in cap. cupientes, in verbo, malignantum, de election. lib. 6. & tradit Alexand. in l. qui totam ff. ad Trebellian. & in consil. 13. vol. 1. & Barbat. in cap. 1. col. 12. extra de iurament. calum. & in clement. 2. de re iudic. & in consil. 12. col. 3. volum. 2. & Vital. de Camba. in tract. clausul. in claus. Nil noui serui. pend. colum. 14. & Corset in tract. de potestat. reg. quest. 86. & Ias. in §. in bona fidei. nu. 81. Institut de actionib. & Decius in l. ea est natura. ff. de reg. iur. & Ioann. Lecivier. in tract. de iure primogen. lib. 3. quest. 8. & facit. text. in l. cum pater. §. Titio, in fin. ff. de legat. 2. Ex his inferunt Doctores ad plures quæstiones, & primum si forte alicui t̄ mutuo secreto decem data sint, quæ ille deinde restituerit: sed deinde ab eo qui mutuo dedit, iterum pertantur: ille autem solutionem probare non possit. Nam in hoc casu, illum qui mutuo accepit, negare posse

De Executionibus, Tractatus. §. 3. 101

posse arbitrantur, nihilque habuisse iuramento asserere quod non restituerit, ut inquit Bald. in rub. C. de fide instrum. col. 9. versic. incidenter etiam quero. Dolum † namque committere non videtur, qui dolum excludit. l. cum pater. §. Titio. in fin. ff. de leg. 2. ubi etiam plura idem confirmantia adducit Alexanderinus in l. qui totam. ff. ad Senatus consult. Trebell. Secundo et iam loco infertur ad eum, qui rem suam † ab aliquo recuperare non potest: Nam inquiunt posse eum rem æquivalētem furari, vel saltem propria authōritate arripere, ut est glos. notabilis & singularis in cap. ius gentium. 1. distinc. quam sequitur etiam Felin. in cap. quoniam, extra de simon. & in cap. 2. num. penult. extra de sponsal. & Alexander. in consil. 135. num. 3. vol. 1. & Cæsand. in consuetud. Burgund. in rubr. des iustices, in glos. fil na gracie, num. 32. & in addit. ad Decium in l. ea est natura. ff. de regul. iur. & sequitur etiam Innocent. in cap. olim, il 1. num. 8. extra de restitut. spoliat. & in cap. quia plerique, extra de immun. eccl. & Bald. in l. 2. colum. 2. num. 17. & sequent. C. de seruitut. & aqua, & in l. 1. col. 2. C. de testament. & Florian. in l. itaque. quam legit cum l. seruus. ff. ad legem Aquil. Huic autem conclusioni quatuor ad hoc vt subsistat, accedere debent, quæ tradit Angel. de Claua. in summa Angelica, in verbo, furtum. §. 40. & Cardin. in tract. de constitut. quest. 42. conclus. 2. Immo subdunt, quod si fiant generales † monitiones occultorum, contra eos qui tales res iniuste retineant, puta Semprohii eos: qui modo prædicto detinent, releuari, & excommunicatos non esse ob id quod iniuste detinere non datur, ut inquit Silvest. de Prio in sua summa, in verbo, furtum, quest. 12. Licet in summa Angel. in eod. versic. aliter concludat. Præterea idem firmavit Petrus Rebussus eodem in loco, & in l. Diuus, versic. immo fortius. ff. ad Senatus consult. Syllan. fol. 24. Item etiam dicendum si ille, cui aliquid farto subtrahitum sit, cum aliquo paciscatur, † si furtum denunciet, ab eo nihil petiturum: Veleriam si fortasse tota ciuitate edicatur, † ab eo qui furtum iudicauerit, nihil esse petendum vel præstandum: attamen furem, si fortasse se ipsum referat, eo pacto vel edicto, non liberari: & id etiam locum habere, si non ipsem farto subtraxerit, sed unus ex sociis sit, ut est text. in d. l. 4. §. fin. ff. de condition. obturp. caus. Et ideo dicunt, non nullos hac de re suspicuntur fuisse, ut inquit ibidem Ias. in 3. notab. & voluit ante loan. Andr. in addition. ad Specul. in tit. defurt. in rub. & sequitur Andr. Barbat. in cap. sedes, col. 3. extra de rescript. & Hippolyt. Marsil. in singul. 177. malitiis & id pro intelligentia multatum legum notandum esse existimat.

C A P. LIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index vbi vero similiiter suspicatur exceptionem aliquam calumniose opponi eam etiam si peremptoria reiicere potest.

T Rigesimosexto limitatur ex eo, quod vbiunque Iudeus † exceptionem aliquam calumniose opponi supicatur, eam, etiam si peremptoria, reiicere potest, ut inquit Abbas post Innocent. in cap. post electionem, colum fin. extra de concess. præben. & in cap. suscitata, in 3. notab. per illum textum, extra de in integrum restitution. & in cap. ex parte, il secundo,

in 2. notab. & in cap. pastoralis. §. penult. col. 2. extra de offic. delegat. & in cap. nullus, in fin. extra de præsumptio. & in cap. super eo, il 1. in fin. & in cap. interposita, in princip. in 1. notab. extra de appellation. & in cap. constitutus, extra de fideiuss. & tradit Ias. in l. si se non obtulerit. §. condemnatum, num. 10. ff. de re iudic.

C A P. LX.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudeus non rogatus impartiri potest, repellendo a gentem sine libello.

S V M M A R I A.

1. Index ex officio suo agentem sine libello in illis casibus, in quibus libello opus est, reiicere potest.
7. Reipublicæ interest, iudicia non esse elusoria.
3. Iudicium super inepto libello, est nullum.

T Rigesimo septimo limitatur, quia Iudeus † ex suo officio agētem sine libello, in illis casibus, in quibus libellus est necessarius, repellere potest. cap. 1. extra de libell. oblat. vbi id notat etiam Panormit. in 2. notab. & tradit Ripa in d. l. 4. §. hoc autem iudicium ff. de damno infect. Ratio autem est, quia † Reipublicæ interest, ne iudicia sint elusoria, partesve inanibus laboribus & expensis vexentur, cap. cau- sam, quæ extra de iudic. Est † namque iudicium super inepto libello agitatum nullum, ut inquit glos. In fin. de obligation. in versic. secundum, in fin. prout etiam iudicium sine libello necessario agitatum, nihil valet, d. cap. 1. & notatur in cap. cum dilecti, extra de emption. & vendition.

C A P. LXI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index ex suo officio potest reiicere libellum formatum contra consuetudinem & stylum curiae formatum.

T Rigesimo octavo limitatur, † quia Iudeus ex suo officio libellum formatum contra consuetudinem & stylum curiae reiicere potest, ut inquit glos. in l. de quibus in verbo, in ueterata. ff. de legibus. & sequitur Angel. in l. 1. ff. de offic. assess. & Felin. in cap. 2. versic. stylus curiae, extra de rescript. & Ripa in l. 1. §. quia autem. num. 3. ff. quor. legato.

C A P. LXII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index ex suo officio potest reiicere libellum contrariatem continentem.

T Rigesimonono limitatur, quia Iudeus † ex suo officio libellum contrarietatem continentem reiicere potest, ut inquit Ruin. in consil. 164. num. 2. vcl. 5. per illum text. in l. 1. ff. de offic. assess. & tradit Ripa in l. naturaliter. §. nihil commune, num. 171. & 172. ff. de acquir. posses. autoritate glos. in d. cap. examinata, extra de iudic. & Achil. persona. tract. de adipiscen. posses. & in tract. interdict. quor. bonor. num. 461.

C A P. LXIII.

A R G V M E N T U M.

Officium suum Iudex interponere tenet etiam non rogatus in rei-
ciendo libellum ineptum.

S U M M A R I A.

- 1 Index potest & debet repellere libellum ineptum, et
iam parte non opponente.
- 2 Ineptitudo non appareat ex actis probationis.
- 3 Ineptitudo potest dici ex persona offerentis libellum
si sit notum iudici.
- 4 Ineptitudo colligitur ex materia contenta in libello,
vel quia inepte concludit.
- 5 Conclusio non dicitur apta, nisi sequatur ex premis-
sis.
- 6 Libellus si est ineptus, & probationes aptæ, an valeat
sententia.
- 7 Libellus si est ineptus & probationes aptæ, an iudex
supplere possit pro agente ex actis probatoris.
- 8 Exceptio si est inepta, probatio vero apta an index ex
officio suo possit supplere exceptiones partis pro ex-
cipiente.
- 9 Articulus si ineptus sit, probatio vero apta, antea
probatio relevet, si testis super articulo solum iura-
tus sit.

Quod ragesimo limitatur, quia ut inquit Socin.
sen. in consil. 146. num. ii. vol. i. communis opini-
o omnium est, iudicem † non solum posse, sed
etiam debere libellum ineptum, parte etiam non
opponente, reiicare, ut notat gl. quā sequuntur Doct.
in l. 1. ff. de off. affess. & notat In hoc. in d. c. examinata,
extra de iud. vbi etiam Abb. nu. 21. distinguendo di-
cit: Aut virtut libelli patet, & Iudex id non potest,
ut voluit etiam Innoc. in d. c. examinata. & in d. l. 1. ff. si
messor fals. mod. dixer. vbi ineptitudo erat expressa, &
idem dicit si non sit expressa in libello, sed sit noto-
ria, ut inquit Innoc. in c. extra de offic. vicar. & facit text.
in c. sacerdotibus, ii. quest. i. Si vero ineptitudo non sit
etidens, & tunc Iudex in continent libellum reii-
cere non potest, quia de facto supplere non potest,
sed deberet expectare, donec sibi de ineptitudine
ex probationibus constet, ut inquit Hostiens. in d. c.
examinata. Hanc autem conclusionem simpliciter
sequitur Ias in l. omne officium, nu. 4. ff. de off. affess. in-
quiens regulam esse, ut iudex possit reiicare libel-
lum male conceptum, vel de re illicita, vel alio modo,
ut late prosequitur Ias ibid. Hæc autem ineptitudo
† ex actibus probationum apparer, ut inquit Bal.
in l. edita. C. de edendo. & notat iterum idem Bald. in l. si
patronus libertum. ff. de iure iur. & tradit Paul. Castren.
in d. l. 1. nu. 2. ff. de off. affess. vbi inquit, ineptitudinem
† vel ex persona dantis libellū constare, si est talis,
qui repugnante iuri vel statutorum dispositione
audiri non debet, & id notum sit iudici, ut habetur
in l. quos prohibet. ff. de probat. vel ex materia in libel-
lo contenta, † ut est text. in l. si seruus. in fin. ff. de his, qui
ad eccles. config. & in l. fin. in fin. C. ut nemo priua. tu-
tel. Vel si inepte † concludit: In ciuilibus nam-
que apta conclusio necessaria est. Aptia autem
non dicitur, nisi ex præmissis sequatur, ut notatur in
d. l. edita. C. de eden. & probatur argumento eorum, qua
notantur in l. 2. §. quod certa. ff. de dolis except. Exem-
plum talis ineptitudinis est, si fortasse petam à te

decem, quia Rex est in Gallia. In hoc enim casu libel-
lus est ipso iure nullus: hoc enim exemplum posuit
glos. in l. 2. §. circa, ff. de except. do. & tradit Francisc. Curtius
in d. l. edita, num. 45. C. de eden. Præterea hanc
conclusionem sequitur Francisc. Niconit. in cap.
quoniam contra falsam, num. 114. extra de probation.
& Paris de Puteo in tract. de syndicat. in cap. Iudices pu-
ras, num. 17. & tradit Albericus de Rosat. in dicta l. quos
prohibet. ff. de postulan. Stantibus prædictis, quæ-
runt etiam Doctores, an si libellus † est ineptus, 6
probationes vero aptæ, sententia in fauorem a-
gentis super eo lata valeat? Hac de re tradit Soci-
nus senior in consil. 146. num. ii. vol. i. & Alexand. in
l. vbi pactum, num. 7. C. de transact. vbi querit, si non
repellit, an puniatur? Quærit præterea etiam Bald.
in l. ius dicentis, in l. lectur. num. 4. ff. de iurisdict. omn.
iud. si libellus † sit ineptus, probationes vero aptæ: 7
an Iudex ex actis probatoris pro agente supplere
possit? & inquit Speculator in §. seruitute, verific.
quid si libellus, intit. de offic. iudic. tenere non posse:
verum Abbas inquit id tunc verum esse, nisi sup-
pleat ex partis confessione, ut est text. in cap. Pisani,
extra de restitut. spoliat. Item quærit Bald. eodem in
loco: Quid dicendum sit, si exceptio † sit inepta, 8
probatio vero apta: an Iudex pro excipiente exce-
ptiones partis supplere possit? & dicit non posse,
vbi exceptio requiritur, ut habetur in l. 1. §. Labeo. ff.
de flumin. & in cap. constitutionem, de election. in clemen.
& est glossa notabilis in l. si virus. §. pactus ne peteret, in gl.
in verbo, in opponendo. ff. de pact. & in d. l. vbi pactū. C. de
transaction. Rursus etiam quærit Baldus ibidem;
Quid si est ineptus articulus, † probatio autem a-
pra? & respondet talem probationem non releua-
re, si testis super articulo tantum iurauerit, ut in-
quit Speculator in tit. de teste, §. 1. verific. quid ergo si
capitula. Et ideo inquit Iudicem supplere non pos-
se, propterea quod ex dicto non iurati testis sup-
pleret: Refert tamen se ad ea, quæ dicit Innocent.
in c. examinata, de iudic. in nouel. Vnde tandem con-
cludit ex prædictis exceptionem ineptam, libel-
lum ineptum, ineptumque articulum apta proba-
tionem non firmari: & id valde notandum esse arbi-
tratur.

C A P. LXIV.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Iudex ex officio suo nisi declaretur libellum obscurum
reiicare potest, & quando & quomodo id procedat.

Quod ragesimo primo limitatur ex eo, † quod
Iudex ex suo officio, nisi declaretur, libellum
obscurum reiicare potest: in iis enim, quæ iudicij
solemnitatem respiciunt, quibusve omissis iudicij
elusorium redditur, potest iudex officium suum
etiam non petitum impartiri, ut inquit Bart. in d. l.
4. §. condemnatum, vbi tradit etiam Alex. col. 2. ff. de da-
mno infect. & tradit Ripa in l. edita, num. 28. C. de eden.
vbi dicit Specul. in tit. de libel. oblat. in §. sequitur, vo-
luisse ut iudex huiusmodi libellum reiicare non de-
beat, sed in fine litis reum ab inepta petitione ab-
solueret: cautius tamen, & iuri magis consonum fa-
ciet ipse Iudex, subdit ibidē Ripa, si talem libellum
reiiciat ne lites ex litibus oriantur. I. quidā extima-
uerunt, ff. si cert. pet. ut ibi latius ipse prosequitur.

C A P.

De Executionibus, Tractatus. §. 3. 103

C A P. LXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio, quando constat exceptionem ratione carere vel calumniandi animo opponi, eam reiicere potest.*

Quodragesimo secundo limitatur, quia Iudex ex suo officio, quando constat exceptionem ratione carere, vel calumniandi animo opponi, eam reiicere potest, ut inquit Decius in c. constitutus, il. 3. num. 4. extra de appellat. per ea, que voluit Innoc. ibidem, & iterum idem Innocen. in c. post electionem, in fine, extra de concess. praben. & late tradit iterum Decius in c. super eo, extra eod. tit. de appellat.

C A P. LXVI.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex impartiri potest, ut libellum ineptam causam continentem dilaceret.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio, ubi libellus ineptam causam exprimit, & iudici liquido constat ex ipso libello, etiam parte non opponente, nec petente, agentem repellere potest & debet, & libellum lacerare.*
2. *Iudex factum notorium etiam quod à partibus non allegetur, reiicere potest.*
3. *Iudex ex suo officio etiam libellum congruum lacerare potest, si sit calumniosus.*
4. *Iudicis interest prouidere, ne iudicium coram se agitatum elusorium reddatur.*
5. *Iudex si libellus sit ineptus, etiam reo non opponente, potest reum ab obseruatione iudicij absoluere.*

Quodragesimotertio limitatur, quia Iudex ex suo officio ubi libellus ineptam causam exprimit, & liquido constat iudici ex ipso libello, quod calumniam cōtinet, parte etiam non petente, agentem repellere debet & potest, libellumque lacerare ac dilaniare, ut inquit Franciscus Curtius in l. edita. num. 46. C. de eden. per text. cum glos. nota. in l. prima. in verbo, libellus, ff. de offic. assēss. & est quoque text. notabilis, & ibi tradit glos. ordinaria, in l. qui cum natu maior, §. si patr. ff. de bon. libert. & in clemen. confiūtiones, in versic. denovo, extra de electio. Verum hanc rationem reprobavit ibidem Curt. Nam si licet (inquit ipse) libellum ante litem contestatam emendare, quomodo illum lacerare & dilaniare poterit? Plane si illum laceraret vel dilaniaret, emendandi facultas tolleretur, & ideo alium libellum dari necesse esset. Verum quicquid dicat Curt. quod Iudex ex suo officio libellum lacerare, si videat ius actori non competere, & presertim in spiritualibus, tradit Abb. in c. cum ecclesiastice, num. 8. extra de exceptio. & iterum Abb. in c. si clericus, num. 4. extra de foro competen. intelligendo etiam si notorie aliunde quam ex libello actoris ius non constet: Id quod comprobat text. iuncta glos. in l. 1. C. qui & apud quos. ubi constat

2. *Iudicem factum & notoriū etiam si à partibus non allegetur, nec probetur, attendere non teneri, ut*

inquit gl. iuncto tex. in l. post rem iudicatam. ff. de transactio. & in l. qui sententiam. C. de p̄n. & tradit Andr. Barbat. in consil. 16. colum. 6. num. 8. volum. 2. dum inquit auctoritate eiusdem Innocen. in cap. 1. extra de offic. vicar. quod quemadmodum Iudex & libellum dilaniat & rescindit ineptum, pariter etiam dilaniat & rescindit libellum apte & iuridice confessum, si calumniosus sit, per ea que habentur in c. nulli, extra de accusatio. & tradit Ludou. Roman. in consil. 65. visis presuppositis & iterum Ludou. Roman. in consil. 69. num. 11. & id etiam parte non opponente, sed in ea contumacia persistente procedit, & locum habet. Primum autem probari ait in l. fin. C. ut nemo priuat. & in l. t. C. ut que desunt adiuv. Secundum vero de contumacia dicit ponere Speculat. in tit. de primo decre. S. sequitur videre, qui est in ordine secundus, in versiculo. Quid si constat iudici. & facit illud, quod notat Bart. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto & Bald. in l. fin. C. de appellatio. Præterea quod Iudex suo officio, cum videt huiusmodi libelli ineptitudinem, illum propriis manibus scindere & dilaniare possit, vel etiam reiicere voluit etiam Jacob. de Puteo in consil. 121. num. 71. in primo volumine, consil. ultim. volunt diuers. per text. in l. secunda, in fine. Cod. ut nemo priua. & ea, que voluit glos. & sequuntur Doctores in d. l. vbi pactum. C. de transactio. & iterum tradunt Doctores in l. prima. ff. si mess. sal. mod. dixer. & est etiam text. notabilis in c. sacerdotibus, 11. quest. 1. & in l. fin. 2. quest. ultima. Interest namque & iudicis prouidere, ne iudicium coram se elusorium agitetur, ut voluit glos. notabilis in c. 1. in verbo absentia, de electio. in 6. & idem, ut ibidem subdit Puteus, voluit iterum Bart. in l. libellorum. §. quod si libelli ff. de accus. & in d. L. edita. C. de eden. Subditque, ut si libellus sit ineptus, & possit Iudex reo etiam conuento non opponente, eum ab obseruatione iudicij absoluere, ut voluit iterum Bal. in d. L. edita, colum. 16. ibi, sed hic dubitatur, utrum post litem contestatam. Præterea quod Iudex ex suo officio huiusmodi libellos rescindere ac dilanarie possit, tradit etiam Patis de Puteo in tract. de sindic. in c. Iudex, num. 4.

C A P. LXVII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex ex suo officio parte etiam non opponente generaliter omnes prohibitos repellere potest.*

Quodragesimoquarto limitatur, quia & iudex ex generaliter, ex suo officio, etiam parte non opponente, omnes prohibitos reiicere potest, ut inquit Alber. de Rosate in d. l. quos prohibet, num. 2. ff. de postulan. Imo, quod satis plus est, id etiam ei licere arbitratur, si pars, ut supra late dictum est, consentire eos admitti, per text. in l. filius fainilitas §. vettrani. ff. de procur. & tradit glos. in c. pia, in si. de exceptio. lib. 6. & in c. alieni erroris. 2. quest. 7. & Archidian. in c. si qui sunt rituperatores. in fi. eadem cau. & quæstio. & ideo querit ibidem Alb. An si prohibitus admittatur ignorante iudice, processus totus & integer vitetur? & hac de te refert se ad l. 1. §. hoc editio, versic. item querit Guliel. eodem titulo.

C A P. LXVIII.

S U M M A R I V M.

Argumentum est in Summario.

1. Index ex suo officio parte etiam non opponente excommunicatum repellere omnino debet.

Quodрагесimoquinto limitatur, descendendo ad particularia, quia Iudex ex suo officio, parte etiam non opponente, excommunicatum repellere à iudicio non solum potest, sed etiam debet, ut inquit Alber. in l. item apud Labeonem. §. quod ait Prator. num. 1. & 2. ff. de iniur. & famos. libel. per text. in l. si seruus. C. de his, qui ad eccles. config. ac etiam per tex. in d. c. pia. ds exceptio. lib. 6. Id autem tunc verum esse dicit, quando illi ut iudici, quod sit excommunicatus, constat & appareat, ut puta quia sit publice & notorie excommunicatus, ut habetur in d. c. pia, ubi notant etiam Ioan. Andr. Archidia. & Cardin. & Specul. in §. ratione forme, vers. sed pone, tum excommunicatus, in tit. de rescript. praesenta. & idem voluit etiam Gemin. in c. decernimus, num. 6. de senten. excommun. in 6. per ea quae voluit Guil. in Specul. de iudic. §. 1. in fin. & inquit optime facere tex. in d. c. decernimus. Quia, ut ibi patet, ille text. ad hoc compellit etiam iudicem sacerlarem: & idem notare Ioan. Andr. in c. impedit, in princ. extra de offic. iudic. & Iacob. de Arena in l. non dubitandum, num. 2. C. ut quae desunt aduoc. & in d. l. item apud. §. ait prator. num. 1. ff. de iniur. & famos. libel. & August. Berous in c. 1. num. 6.1 extra de iudic. & Abb. in c. 2. num. 4.0. extra de ordin. cognitio. & iterum in c. exceptionem, num. 1. extra de exceptio.

C A P. LXIX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

Index bannitum ex suo officio repellere potest.

Quodрагесимошесто limitatur in bannito: Iudex & namque eum ex suo officio repellere potest, ut inquit Alber. in d. l. item apud Labeonem. §. quod ait Prator. num. 2. ff. de iniur. & famos. libel. per ea. quae in precedenti limitatione reculimus: & tradit Alex. in l. si cum dōtem. §. eo autem tempore, num. 14. in fin. & sequen. ff. sol. matrim. & Iacob. de Arena in l. non dubium. num. 2. C. ut quae desunt aduoc. & in d. l. item apud. §. ait prator. ff. de iniur. & famos. libel.

C A P. LXX.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. Index ex suo officio vbiunque ei conslat. potest etiam parte non opponente, accusatorem repellere.

Quodрагесимошевто limitatur etiam in accusatore. Nam & iudex ex suo iudicio, vbiunque ei de calumpnia constat parte etiam non opponente, eum reiicere potest, ut voluit Aret. in c. si legitimus, extra de accusat. & eum ibidem sequitur August. Berous. num. 1. per ea, quae voluit Bar. in l. libellorum. §. quod si libelli. ff. de accusat. & facit illud, quod in simili dicit gl. in c. i. in verbo, absentia, in si. extra de electio. & tradit Abb. in c. significante, num. 4. extra qui matr. accus. poss. per tex. in c. querendum, & in c. si qui sunt. 2. q.

7. & Ludou. Montal. in tract. de reprob. senten. filia. in dubio, artic. 4. num. 23.

C A P. LXXI.

A R G U M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest reiiciendo decoctum vi statuti.

S U M M A R I A.

1. Index decoctum reiicere à iudicio debet.
2. Sententia lata contra cessantem tempore cessationis an ea sublata subsistat.

Quodрагесимошевто limitatur in decocto: Nam & multis in locis extant statuta, ut de cocti non audiantur: nec etiam eorum procuratores in ciuilibus vel criminalibus, quousque cum suis creditoribus concordiam vel conventionem fecerint. Et ideo dicunt Dd. processum factum pro cessante ipso iure non valere, etiam si exceptio cessationis à parte non opponatur, ut inquit Bal. in l. i. in vlt. quest. C. de hered. insi. licet loquatur de bannito, cui ex forma statutorum ius reddi non debet, & tradit Aret. in consil. 35. considerata diligenter, colum. 3. in princ. num. 4. Et ideo licet pars non opponat, poterit Iudex ex suo officio opponere: Verum illud etiam hoc loco solet à Doctoribus in controversiam reduci, an si quispiam tempore sententia sit cessans: si deinde definat cessationis sententia lata & tempore cessationis conualeseat? Hac de re Alexan. in l. i. §. sublata. ff. ad Senatuscons. Trebell. loquens de statuto audientiam bannito denegante, inquit magis communem opinionem esse: ut si statutum personam inhabilem reddendo dicat bannitum audiendum non esse vel bannito ius reddendum non esse: processus in eius fauorem factus, sit nullus: Vnde cum cessans dicatur bannitus ita in plerisque locis statuto disponente, ob id quod hac de causa ei audientia denegatur. Ergo licet Bart. contrarium teruerit in d. l. i. §. sublata. per tex. ibi, iuncto principio eiusdem legis, & in l. nam & postea, in princ. per illum text. iuncta glossa. ibi. ff. de iure iur. & in l. eleganter. §. si quis post. ff. de condicione. indeb. & in l. cum lex, in si. ff. de fideiuss. dum ibi concluditur, ut vbiunque statutum alicui denegat actionem, vel eum prohibet auditum: iusque ei reddi, repellendus sit ope exceptionis, si ciuiliter agat, ob id quod actio interdicta sit ipso iure. Hanc opinionem primum firmavit Iacob. de Arena in sua disputatione incipiente, quæstio est, si lata est sententia pro bannito, quem refert & sequitur Ioan. Andr. in additione ad Specul. in tit. de probatio senten. §. iuxta. vers. item est nullaratione litigioris. Licet Nellus à sancto Gemin. in tract. de banni. in 3. parte 2. temporis, quest. 3. dicet Iacob. de Arena aliter dixisse, prout etiam alter refert Ioan. And. Attamen quicquid ipse dicat, communiter refertur, prout dicit Ioan. Andr. & sequuntur alii, quos refert Alex. in d. §. sublata, & iterum eandem tenuit in consil. 37. viso & opportune discussio, colum. 2. vol. 2. & eandem conclusionem sequuntur etiam late recentiores in eodem §. sublata. Rationes autem, quibus hæc opinio confirmatur & substituetur, sunt tres: Prima est, quia quando processus ab eo, cui lex prohibet ius reddi, vel denegat audientiam, in eius fauore factus est, licet de hoc non opponatur

De Executionibus, Tractatus. §. 3. 105

tar à parte, ipsa tamen lex vel statutum obiicere dicitur, ex quo factus est contra eorum prohibitio- nem, & ideo nullus esse debet. *I. non dubium. C. delegib. & Liubemus, §. sane. C. de sacrosan. eccl. S.* Secunda vero ratio est, quia in omni iudicio ut actor interueniat & reus, necesse est, *c. forus, extra de verb. significatio. & l. 2. in princ. C. de iuram. calum. & l. 1. C. delitii contesta.* Sed ipse bannitus agens est inhabilis statuto vel lege prohibente eum audiri: merito cum in tali iudicio actor deficiat, subsistere non potest. Paria namque haec sunt, non adesse, vel inhabilem adesse, *l. 1. §. fin. quod cuiusque vniuer. nomi. & l. quamvis. §. si cum esset. ff. ad Velleian.* Tertia & ultima ratio est, quia paria sunt, denegare alicui agendi potentiam sui ipsius causis vel fauere, ut dicitur de pupillo sine tutori, vel ipsius odio: ut in bannito seu cef- fiente, ut contrariorum idem ius sit. *l. si ff. de leg. 3.* Sed sic est quod in primo casu iudicium est nullum. *l. 1. & 2. C. qui legit. perso. hab. & l. cum & minores. C. si aduers. re iudic.* Ergo idem multo magis dicendum est in secundo casu. *c. odia, de reg. iur. in 6.* Hanc conclusio- nem sequitur Aret. in *l. ait Prato. in princ. in versic. li- mita, vt per Imo. in d. §. sublata. & clarius in consil. 85. in 2. dubio, colum. 3. licet ipse Aret. opinionem Bart. se- qui videatur in l. necessarius ff. de acquir. hered. vbi in 3. notab. ponderat illum tex. ibi, vt in eos actio non detur pro opinione Bart. & in l. generaliter, in 2. col. ff. de verb. oblig. respondendo ad tex. in d. mercalem. Cod. de condi- ctio. ob turpem causam.* Verum Aretin. in *d. consil. 85.* vtranq; opinionē substiner conatur. Et ideo dicit conclusione Bart. quae est, ut tunc processus sit nul- lus & sententia, si exceptio opposita sit, tūc proce- dere, cum statuta vel leges ipsos petentes inhabiles non reddunt, cui prohibent ius reddi & audi- entiam denegant: sed alia de causa, quae non ipsos, sed causam respicit: cum vero statuta vel leges actores inhabiles reddendo audienciam denegant, & ius reddi vetant, procedat secunda Ioan. Andr. opinio: videlicet, ut iudicium non valeat, nec sententia. Ra- tione autem differentiae eam esse arbitrantur, quia in primo casu Bart. eiustie conclusione adest actor, in quo potest fundari & subsistere iudicium: in secunda vero, & sic in opinione Ioan. Andreæ, ille deficiat, in quo iudicium fundari possit. Hæc tam- men ratio difficultatem tollere non videtur, quia Bart. in *d. §. sublata, & in l. nam & postea, in princ. ff. de iureur.* idem esse dicit, siue inhabilitas personam respiciat, siue causam. Vnde Alex. in hac perplexitate sibi contrarius in *l. eleganter. §. si quis post, in fine. ff. de conduct. indeb.* inquit predicta Bart. opinionem communiter receptam esse. Quæ sane multorum authoritate comprobatur, eam namque sequitur Iacob. Butrig. in *l. adulteram. C. de adult. & Ioan. And. in c. statutum. §. 1. de rescrip. in 6. in gl. in versic. nec audia- tur. & Ang. in l. 4. C. pro empto. & Bal. in l. per banc. col. 5. in versic. item pone exemplum. C. de temp. appellat. & in l. peremptorias. in versic. secundo opponitur. C. senten- rescind. non posse.* Cum enim dicat huiusmodi exce- ptionem post sententiam opponi posse, ut illam va- lidam præsupponat, ex consequenti dicendum est, idem dixit Bal. in *l. 1. versic. secundo fallit. C. de iur. & fa- cit ignor. & Ioan. de Imo. in l. quidam consulebant. ff. de re iudic. & Nellus in tract. banni. in 3. parte secundi tempo- ris, vbi dicit idem voluisse Alber.* Et ideo in terminis nostris videtur, quod talis sententia subsistat, & quod cessans eius executionem petere possit, vbi-

cunque cessans esse desierit satisfaciendo suis cre- ditoribus, poterit igitur Iudex ex suo officio oppo- nere talem exceptionem, etiam quod à parte op- posita non fuerit.

C A P. LXXII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. *Officiales hodierni eam tantum autoritatem ha-*
bent, que eis à legibus municipalibus vel statutis
concessa est.

Limitatur præcedens conclusio, ut non habeat locum † hodie in officialibus ciuitatum, pro- pterea quod eam tantum iurisdictionem habent, quæ eis statutis seu legibus municipalibus conces- sa est, ut inquit Bal. in *auth. cassa. C. de sacrosanct. eccl. & Ioan. And. in additio. ad Speculat. in tit. de syndico.* poterit super bac conclusione cogitari, cum videatur eis iu- risdictione limitata.

C A P. LXXIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

1. *Iudex ex officio debet reiucere accusationem factam*
ob turpem causam.

Quodagemonō limitatur, † quia iudex ex *§.* suo mero officio accusationem ob turpem causam factam reiucere debet, ut videtur text. in ter- minis in *c. significante, extra qui mat. accus. poss. vbi in- quirit Abb. nu. 4.* accusationem iniustum ob turpem causam admittendam non esse. Ratio autem est, quia accusatio ob turpem causam admitti non de- bet. Vnde inquit D. nonnullos ibi velle, vt in ter- minis illius *c. accusatores repelli possint*, videlicet si accusatur matrimonium quæstus causa factum Nam in huiusmodi materia, in qua matrimonium quæstus causa accusatur, & ideo periculum animæ imminet. Iudex ex suo officio accusationem rei- ceire debet. Verum querit ibidem, qualiter & quo- modo probari possit, quod in terminis illius *c. illa mulier, quæstus causa accusationem fecerit?* Et di- cit id mediatotibus & testibus, quos ipsa ea de cau- sa corrumpere voluerit, probari posse. Vnde Iaf. in *l. generaliter, num. 4. de verb. oblig.* inquit ad officium iudicis pertinere actiones de rebus turpibus dene- gare vel promissis, ut voluit Bal. in *c. 1. §. item sacra- menta. colum. 3. extra de pact. iuramen. firman.* Et ideo inquit, bonos Praesides mandare consueisse iura- menta minorum & violentas extorsiones deleri, & id sæpe in facto obseruari à iudicibus vidisse.

C A P. LXXIV.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex non roga-
tus impartiri potest repellendo exce-
ptionem vi statuti inadmissiblem.

S U M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio repellere potest exceptionem, si rei-*
vi statuti eam opponere prohibetur.

2. *Expen-*

² *Expensis iudex condemnare potest, si reus vi statutorum exceptionem opponere prohibeatur.* ¹ *Iudex, quando posse in expensis multare, etiam quod non petatur.*

Quinquagesimo limitatur in reo, qui ex forma statuti exceptionem opponere non potest, si ¹ *opponat, iudex tamen ex suo officio eum repellere potest, ut inquit Innoc. in c. cum olim, extra de censib. & sequitur Anton. à Butrio in c. cum dilectus, extra de consuetudine & Andri. Barbat. in l. 4. §. Cato, col. 4. in fine ff. de verb. oblig.* Imo quod plus est, potest etiam tamen in expensis multare, & si id non petatur, *vt notat Bal. in c. ex parte, col. penult. in si extra de rescrisp.* & iterum tradit *Bal. in c. bona, col. 1. extra de postula. prælato. & Francisc. Niconit. in c. quoniam contra falsam, in glos. 1. num. 118. & 119. extra de probatio.* Hæc autem limitatio plurimorum statutorum causa notanda est, quibus cauetur qualsdam tantum exceptiones obici possesse *ut supra retulimus, & etiam retuli in mea praxi iudicaria, in §. 31. c. 20. & 21. cum seqq.* Illas namque, quæ vere excluduntur, iudex ex suo officio parte etiam non opponente reiicere potest & debet.

C A P. LXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

¹ *Iudex ex suo officio, tertium particulare iudicium mouentem reiicere potest.*

Quinquagesimo primo limitatur, quia ut inquit Castren. in l. si quis libertatem, num. 8 ff. de petit hered. Iudex tertium tamen reiicere & expellere a limine iudicii potest & debet, qui iudicium particulare mouet. & mouetur per illum tex. in princ. ibi, non debet iudex. Et licet Ang. reprobat Bart. ob id quod errauerit, ex quo hæc est ordinis exceptio, quam iudex ipse ex suo officio & autoritate opponere non potest, ex quo interesse non prætendit, sed ut a parte opponatur expectate debet, *ut habetur in l. si unus. §. pactus ne peteret, & in glos. in vers. opponendo ff. de pact.* Paul tamen Castren. inquit de hoc curandum non esse, sed cautius esse amplecti & sequi Bart. opinionem.

C A P. LXXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

¹ *Iudex ex suo officio potest aduersarium inhabilem repellere, quando reus ob eius odium & pœnam non potest.*

Quinquagesimo secundo limitatur, vbiunque reus ob eis odium & culpam aduersariū inhabilem reiicere & excludere non potest: iudex tamen in eo casu illum expellere & reiicere potest & debet, *ut voluit Abb. per illum tex. iuncta gl. in c. nulli episcoporum, extra de accusatio.* quem sequitur *ibidem August. Berou. num. 3. & Ang. in l. quos prohibet, num. 1 ff. de postulan.*

C A P. LXXVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

¹ *Iudex ex officio suo potest inquirere de offensa alicui*

illata, si fortasse ei audientia denegetur è statuto propter odium vel pœnam tam in ciuilibus, quam in criminalibus.

Quinquagesimo tertio limitatur in eo casu, in quo alicuius à statuto ob odium vel pœnam tam in ciuilibus quam in criminalibus audientia denegetur: Nam tunc iudex tamen ex suo officio inquirere potest de offensa illi illata *ut inquit Abb. in d. c. nulli episcoporum, extra de accusatio.* & sequitur *ibidem August. Berou. num. 3. & 5.*

C A P. LXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

¹ *Iudex ex suo officio indignos reiicere potest.*

Quinquagesimo quarto limitatur, quia iudex tamen ex suo officio indignos repellere potest, *ut inquit Abb. in c. dilecti filii, num. 12. extra de exceptio.* Et licet Innoc. in c. intimauit, *extra de testibus*, de illis intellecterit, qui testimonii indigni sunt, & ideo ab eo repellantur: Abb. tamen eodem in loco idem quoque esse & locum habere in aliis iudicibus actibus existimauit, & firmandum arbitratur, *habetur in c. exceptionem, extra de exceptio.* & *id inquit comprobari optimo tex. iuncta gl. in d. c. querendum, & in d. c. qui sunt.* ² *quest. 7.* Imo etiam id iudici licere subdit, si aduersarius ob suum delictum excipiendi facultate priuatus sit, *ut voluerunt glos.* & Innoc. in d. c. nulli episcoporum, *extra de accusat.* & tradit *gl. in c. alieni.* ² *quest. 7.*

C A P. LXXIX.

A R G V M E N T U M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, vel processum super literis subrepticiis agitatū casare possit.

S V M M A R I A.

¹ *Iudex ordinarius ex suo officio processum factum super literis subrepticiis, ad beneficia obtinenda irritare & annullare potest.*

² *Beneficia quis habere & tenere non potest sine peccato.*

³ *Beneficium qui tenet cum peccato, illud renunciare debet.*

Quinquagesimo quinto limitatur quia iudex tamen ordinarius ex suo officio processum agitatum & factum super literis subrepticiis ad beneficia obtinenda irritare & annullare potest, *ut inquit Abb. in c. ad audientiam, num. 11. extra de rescrisp.* Ratio autem est, quia tamen quis huiusmodi beneficia sine peccato tenere non potest, cum in his spiritualibus omnis puritas adesse debeat, & omnis prauitas seu iniquitas abesse, *c. quam pio. 1. q. 2. & c. si. extra de pact.* Subdit tamen Abb. eodem loco, Innoc. in c. caterum, *extra de rescrisp.* nonnullos referre, qui iudicem ex suo officio procedere non posse arbitrantur, ex quo sententia iudicialiter prolata fuit, & illum qui beneficium tamen cum peccato retinet, illud renunciare debere: & contra eum per denunciationem Euangelicam etiam partem ipsam agere posse, nisi fortasse scienter literas illas recipiat, sciatque literas esse

De Executionibus, Tractatus. §. 3. 107

esse subrepticias: eo namq; casu receptio, tanquam à capitulo facta substitetur.

C A P. LXXX.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, ut repellat agentem ex nullitate contra duas conformes vi statuti.

S U M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio potest repellere agentem ex capite nullitatis contra tres vel duas conformes.
- 2 Index ex suo officio potest agentem reiicere, quando verba legis vel canonis super actoris repulsione iudici diriguntur.
- 3 Adversarius officio iudicis reiiciendus est: etiam si ille, qui obtinuit sententia executionem, non petat.

Quinagesimo sexto limitatur, ex quo Iudex ex suo officio agentem ex capite nullitatis contra tres conformes vel duas in illis locis, vbi vi statutorum duæ conformes faciunt rem iudicataim repellere potest, ut inquit Card. Zabarel. in clemen. vt columnis, de senten. & re iudic. num. 16. per ea quæ voluit glos. in verbo, admittatur, per verba eiusdem Clementinæ, dum ad iudicem diriguntur: Quandoquidem cum verba legis vel canonis aut statutorum ad actoris expulsionem in iudicem diriguntur, etiam parte non excipiente, potest index agentem repellere, & id comprobatur ex iis, quæ notantur in l. si foror. C. de collatio. & ex iis, quæ dixit idem Zabarella in c. 2. extra de officio iudic. & idem videtur confirmare Paul. 3 Castren. dum vult, ut etiam si victor & sententia executionem non petat, adhuc tamen aduersarium iudicis officio reiiciendum esse, argumento tex. in c. exceptionem, extra de exceptio. & in l. quos prohibet ff de postulan. Idque dicit confirmari verbis dictæ Clementinæ, ibi, nullatenus admittatur. & ad id inquit inspiciendum esse illud, quod notat Bar. in l. 1. ff ad Senatus cons. Maced. & in l. 2. ff ad Senatus cons. Velleian. & in l. 1. ff ad Senatus cons. Trebell. de eo, cui à lege dengatur actio. l. 1. C. sentent. rescindi non posse.

C A P. LXXXI.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio debet & potest illud. amouere, vel reiicere, quod videt & cognoscit ad litis dilationem & protelationem fieri.

Quinagesimo septimo limitatur, quia & Iudex ex suo officio ybicumque videt & cognoscit aliquid ad litis & iudicii dilationem & protelationem fieri, illud reiicere & amouere potest, etiam si à parte non petatur, ut inquit Paul. Castren. in l. properandum, num. 7. C. de iudic.

C A P. LXXXII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio potest punire iniuriam inferentem excommunicato.

Quinagesimo octavo limitatur ex eo, quod ybicumque quis & excommunicato iniuriam infert, & si excommunicatus contra iniuriantem agere non possit, Iudex tamen ex suo officio huiusmodi iniuriam inferentem tanquam delinquentem punire potest, ut inquit Petr. de Anch. in c. cum inter. extra de exceptio. pertex. in d. l. item apud Laborem. §. ait pretor. ff. de iniur. & dicit id voluisse Oldr. Lauren. & Pileum de Medicina, & Bal. in d. l. quos prohibet. C. de postulan. & in c. 1. in verbo, absentia, de elect. in 6. & tradit Barbat. in consil. 7. col. 10. num. 29. vol. 2.

C A P. LXXXIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I V M.

- 1 Index ex suo officio nulliter agentem repellere potest.

Quinagesimonono limitatur, quia Iudex parte etiam non petente & ex suo officio nulliter agentem repellere potest, ut inquit Comes. in 4. quest. regule de anna. possess. per ea, quæ voluit Bar. in l. vbi pactum. C. de transactio. & in d. l. si unus. §. pactus ne peteret, poss. gl. ibi. ff. de pact. & Castren. in l. etiam. §. item a debitore ff. de petit. hered.

C A P. LXXXIV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, repellendo à procuratorio inhabilem.

S U M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio etiam nemine opponente potest inhabilem ab officio procurandi remouere.
- 2 Procuratorem inhabilem iudex ex suo officio remouere potest, ac etiam negligenter circa domini negotia.
- 3 Episcopus officio suo propter nimiam severitatem renunciare compellitur.
- 4 Dominus, qui male tractat seruum suum, eo priuat.
- 5 Index male administrans officium suum, eo priuat.
- 6 Pater male tractans filium suum, eum cogitetur emancipare.
- 7 Maritus si male tractat vxorem suam, fit separatio habitationis & thori.
- 8 Collectarius si male tractat ecclesiam in officio collectandi, eo priuat.
- 9 Procuratorem qui non habet mandatum, iudex ex suo officio repellere potest.

Sexagesimo limitatur, quia iudex & ex officio suo nemine etiam de hoc opponente quempia inhabilem ab officio procurandi repellere ac remouere potest, ut inquit Gemini. in cap. 1. num. 5. de procur. lib. 6. & voluit Cassan. super constit. Eurgun. §. 6. in tit. de maintenir en bon. & conuenable estat. num. 10. & 11. per ea quæ voluit Bal. in l. qui stipendia. C. de procuratum inquit iudicem & ex suo officio circa domini negotia negligenter remouere posse, ut est text. in l. si remunerandi. §. Maurus. ff. mand. & in l. fin. C. de administr. tut. & in l. fin. ff. vbi pupil. edoca. debet. & in l. nec enim. §. fin. ff. de suspect. tuto. Et ideo dixit Innoc. in c. nisi cum pridem. §. pro graui, extra de supplen. neglig.

pral.

3 prel. quod licet episcopus† officio renunciare non cogatur: attamen ob suam seueritatem quemlibet suo episcopatui renunciare cogi posse, ne ea ratio ne suum officium gerat. Et ideo dixit Bartol. in l. i. in fine ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. quod quemadmodum† dominus, qui male tractat seruum suum, eo priuatur: ita etiam & † iudex, qui se in suo officio male gerit, eo priuari debet, prout refert etiā Ias. in additio ad Port. in addition. 4. In fit. de his, qui sunt sui vel alieni iur. Et facit text. in l. fin. ff. si quis à paren. fuer. manu. vbi habetur, † patrem qui male tractat filium suum, eum emancipare cogendum esse. Facit præterea & illud quoque, quod habetur in t. literas, ex tra de restitutio. p. foliat. vbi dicitur quod † si maritus male tractat vxorem suam, cogitur facere separationem habitationis & thori, & habetur etiam in c. ea quæ, extra de censib. vbi expresse habetur, collectaneum † qui male Ecclesiam træctat, officio collectandi priuadum esse. Præterea idem voluit Barbat. in consil. 35. colum. 4. num. 14. volum. 2. per text. in l. eum qui res agit. C. de procurat. Vbi iudex ex suo officio remouet procuratorem negligentem, & latius ibidem ad hoc mula adducit. Illud etiam hic adnectendum est, Iudicem † ex suo officio procuratorem, qui mandatum non habet, repellere posse, per ea quæ tradit Felin. in c. causam quæ in princip. extra de re iudic.

C A P. LXXXV.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex non rogatus interponere potest, remouendo executorem negligentem ab officio.

S Y M M A R I A.

1. Iudex ex suo officio executorem ab officio exequendi remouere potest ob suam negligentiam.
2. Conductor male agens contra vnam rem, priuatur tota conductione.
3. Vnus & individuus contractus quando dicatur.
4. Emphyteuta plurium rerum in uno contractu, qui male versatur in vna, ab omnibus cadit.
5. Conductor licet infra tempus conductionis à domo vel re conducta expelli non possit, non tamen habet locum in conductor, qui male versatur in re conducta.
6. Emphyteuta licet expelli non possit durante tempore conductionis, id tamen locum non habet, si in re emphyteutica male versetur.

S Exagesimo primo limitatur in executori, quia Iudex † ex suo officio executionem à suo officio ob eius negligentiam remouere potest, ut inquit Bal. in d. l. eum qui res agit. C. de procur. & Barbat. in d. consil. 36. colum. 4. num. 14. volum. 2. per tex. in d. l. si vero non remunerandi. §. Maurus. ff. mandat. & in l. fin. C. de administ. tuto. & in l. fin. ff. vbi pupil. educā. debe. & in l. nec enim. §. fin. ff. de suspect. tuto. Regula namque est vulgatissima, ut abutens, maleue se gerens in re, in qua versatur, ea priuandus sit. Ex-

emplum enim in conductore, ut inquit Andr. Barbat. in d. consil. 36. ponit potest, dum inquit conductor & male etiam in vna re versatum, tota conductione priuandum esse, cum vna est conductio, quæ plures res continet. Nam tunc vnum tantum contractus dicitur, & ille quidem individuus: & ideo reus in uno factus, in omnibus factus intelligitur: Id quod comprobatur ex iis, quæ voluit Bal. in l. cum eiusdem. ff. de adilit. edicto. dum inquit emphyteutam & plurium rerum in eodem contractu contentarum, si in vna male versatus sit, ab omnibus cadere. Et facit optimè tex. in l. adem. C. locati. & in c. propter sterilitatem, extra eod. tit. Vbi expresse habetur quod licet conductor & in tempore conductionis à domo conducta funduc, aut quavis alia re conducta expelli non possit: in eo tamen casu huiusmodi conclusio locum non habere, vbi conductor in re conducta male versatus sit, ut est text. in auth. qui rem. C. de sacros. eccles. Vbi licet emphyteuta & subsidente sua conductionis tempore remoueri non possit: in casu tamen, in quo male revertetur re emphyteutica, repellri potest. Et ideo dixit Bal. in l. diuortio. §. si fundum ff. sol. matrimon. in facto respondisse, quod si propter arborum incisionem fundus deterior factus sit, emphyteutam ab ipso emphyteutico iure cecidisse intelligendum esse.

C A P. LXXXVI.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- i. Aduocatum inhabilem iudex ex suo officio remouere potest.

S Exagesimo secundo limitatur in aduocato: Nam iudex † ex suo officio aduocatum inhabilem ab officio & munere aduocationis remouere potest, ut inquit Andr. Barbat. in tract. de testib. num. II. & Ang. in d. l. quos prohibet. num. I. ff. de postulan.

C A P. LXXXVII.

Argumentum est in Summario.

S Y M M A R I V M.

- i. Aduocatum, an infamis sit, iudex ex suo officio interrogare potest, & ipse respondere tenetur.

S Exagesimo tertio limitatur iterum in adiūcato: Nam Bar. in l. omne. ff. de offic. assess. ex glos. in verbo, postulatio, notandum inquit, Iudicem † ex suo officio aduocatum interrogare posse, an infamis sit, ipsumq; respondere omnino obligatum esse, eumque Doct. sequi videntur. At Decius ibi ait illam gl. id non dicere. Primum namque dicit, iudicem, an infamis sit ille, qui postulat, inspicere debere: deinde vero subdit, eum interrogare debere ad veritatem indagandam & sic secundum dictum à primo separatum esse. quo sit ut secundum dictum ad primum referri non debeat, nec possit, quin an sit infamis, interrogetur, & ita intelligunt Raphael. & Fulgos. & Salic. ibi. Si enim glos. illud, quod inquit Bar. voluerisset, utiq; minus re esse loqueretur, quandoquidem quis suam turpitudinem propalare cogendus non sit, ut inquit ibi Bar. & iterum in l. 2. §. quid obseruari, col. 2. C. de defuram. calum. & in l. Marcellus. ff. rer. amo. & in l. qui iurasse. §. si pater. ff. de iure iur.

C A P.

C A P. LXXXVIII.

A R G V M E N T V M .

Officium suum Iudex non rogatus interponere potest, excipiendo aduocatum loquacem.

S U M M A R I A .

- 1 Iudex ex suo officio aduocatos verba potius effundentes inania & inepta, quam quod clientes defendant, interrumpere & reprehendere potest.
- 2 Iudex contra aduocatum & partem opponere potest.
- 3 Iureconsultorum multa.

SExagesimoquarto limitatur iterum in aduocatis: Nam, ut inquit Matth. Afflīct. super constitutionib. Regni, in Rubr. 44. de cauf. in iudic. cit. decid. num. 1. 2. Iudex † ex suo officio aduocatos valde loquaces multaque verba potius orandi modo, quam causas patrocinandi, reprehendere & interrumpere potest & debet, ut inquit etiam Andr. de Isernia ibidem, finemque prolixis & futilibus eorum disceptationibus interponere, ut inquit Iureconsul. in l. proxime, in fin. ff. de his qua in testam. delent. Si vero apte & concilenter loquantur, benigne ac patienter eos audire debet, ut habetur in l. quisquis. §. penult. C. de postulat. Et ideo subdit Iudicem † tunc opponere etiam debere & posse contra partem coram eo differentem, eiusue aduocatum, ut est text. in l. Offidius. ff. de legat. 3. & optime facere inquit illud Boet. 1. de consolat. quem refert Lucas de Penna in l. 1. C. de lucr. aduoc. dum ibi ait. Miror quemadmodum religiose aures audire festinent huiusmodi aduocatorum disputationes, pugnasque verborum, quæ magis ad subuersione causarum proficiunt, &c. Et ideo subdit ibidem Afflīct. esse nonnullos iuuenes aduocatos, quibus nihil in iure dubium, aut ab eis nō excogitatum est, plane questiones ex arbitrio inferunt, & tenebras, prout ad eorum causas faciunt & obscuritates infundunt, ut habetur in Authen. constit. qua ex ascript. coll. 5. Hi enim propter nimiam subtilitatem saepe decipiuntur. c. huic, 49. distinctio. vocanturq; , ut inquit ibidem Afflīctus, callidi & factui, ut in eadem Auth. §. primo, & tradit Lucas de Penna in l. 1. colum. 3. in fine. C. de professo. qui in vrbe Constanti- nopol. lib. 12. Hanc præterea opinionem, de qua supra diximus, sequitur Ias. in d. l. omne, num. 3. ff. de offic. assēf. dum vult authoritate glof. ibi Iudicem aduocatis silentium imponere posse, & addit text. in l. Imperator, & in l. silentium ff. de postulan. Imo dixit glof. singularis in l. ex ea. ff. eodem tit. de postulan. Iudicem priuare posse aduocatum aduocadi munere, quando nimium verbosus est, licet Ias. an id verum sit, 3 valde dubitare asseueret. Verum de huiusmodi aduocatorū loquacitate meminit. Cicero libro primo, de oratore, dum ait: Tu libellis aut præceptis loceri tui causam M. Curii defendisti, non arripiuisti patrocinium equitis, & defensionem testamentorum ac voluntatis mortuorum: ac mea quidem sententia (frequens enim te audiui atque adfui) multo maiorem partem sententiarum sale tuo & lepore & politissimis facetiis pelleexisti: cum & illud nimium acumen illuderes, & admirere ingenium Scæuolæ, qui excogitasset nasci prius oportere quam emori: cumque multa colligeres & ex